In Book 1, further references to Cassiodorus enjoying God’s support can also be found in *Inst.* 1.1.9 (*praestante Domino*), 1.3.1 (*Domino praestante*), 1.3.3 (*Domino iuvante*), 1.4.1 (*Domino praestante*), 1.5.4 (*Domino iuvante*), 1.5.7 (*iuvante Domino*), 1.8.2 (*quendam anonymum codicem subnotatum divina repperi provisione collatum*), 1.8.6 (*Domino largiente*), 1.8.8 (*Christo largiente*), 1.8.14 (*Domini miseratione*), 1.10.3 (*Domino iuvante*), 1.21.2 (*Domino largiente*), 1.26.1 (*praestante Domino*), 1.31.2 (*Deo auxiliante*), and 1.33.4 (*adiutorio dominicae gratiae*). See also Bürgens (2003 [vol. 1]: 50 with n. 172).

24. Translators referred to in *Inst.* 1:

- **Epiphanius** translated Didymus’ Greek exegesis of the Book of Proverbs as well as other texts into Latin (*Inst.* 1.5.2, 1.5.4, 1.8.6, 1.11.2, 1.17.1).
- **Mutianus** rendered John Chrysostom’s Greek treatment of the Epistle to the Hebrews (*Inst.* 1.8.3).
- **Bellator**, who also produced commentaries on several works (*Inst.* 1.1.9, 1.5.5, 1.6.6), translated Origenes’ homilies of the Books of Ezra (*Inst.* 1.6.6).

Cassiodorus on the Latin translation of the commentaries on the canonical letters of the Apostles by Clement of Alexandria (*Inst.* 1.8.4):

*In epistulis autem canonice Clemens Alexandrinus presbyter, qui et Stromateus vocatur – id est, in epistula sancti Petri prima, sancti Iohannis prima et secunda, et Iacobi –, quaedam Attico sermone declaravit; ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est. Quae nos ita transferri fecimus in Latinum, ut **exclusis quibusdam offendiculis purificata doctrina eius securior potuisset audiri.***

25. Cassiodorus, *Inst.* 1.15:

a) Specific phrases or *idiomata* (*Inst.* 1.15.2):

In primis igitur idiomata Scripturae divinae nulla praeseumptione temeritis, ne cum ad intellectum communem quae dicta sunt trahere cupitis (quod absit) caelestium verborum puritas dissipetur. Idiomata enim legis divinae dicuntur propriae locutiones, quas communis usus non habere cognoscitur, ut est illud: ‘Secundum innocentiam manuum mearum’, vel ‘De vultu tuo iudicium meum prodeat’ – ‘Auribus percipe lacrimas meas’ (...). Haec et his similia, quae nimis probantur esse numerosa, licet communis usus refugiat, tamen ne dissipari liceat, auctoritas illa procul dubio sancta commendat.

On the ancient debate on linguistic norms: Siebenborn (1976) and Fögen (1998)

b) Hebrew proper names and toponyms (*Inst.* 1.15.3):

Hebreæ vero quaedam nomina hominum vel locorum nulla declinatione frangatis; servetur in eis linguae suae decora sinceritas. Illas tantum litteras commutemus, quae vocabuli ipsius possunt exprimere qualitatem, quoniam interpretatione nominis sui unum quodque eorum magno sacramento rei alicuius constat appositum, ut est Seth, Enoch, Lamech, Noe, Sem Cham et Iafeth, Aaron, David et his similia. Locorum autem nomina, ut est Sion, Choreb, Geon, Hermon vel his similia, pari devotione linquamus.

c) Ambiguous words (*Inst. 1.15.4*):

Tertio res quae in bono et in malo ponuntur non sunt ullatenus temeranda, ut ‘mons’, ‘leo’, ‘cedrus’, ‘catulus leonis’, ‘clamor’, ‘homo’, ‘fructus’, ‘calix’, ‘vitulus’, ‘pastor’, ‘thesaurus’, ‘vermis’, ‘canis’ et his similia. Nec illa nomina mutanda sunt, quae pro aliis nominibus apponuntur, ut: ‘Satanas’ qui a recto calle discedit – ‘manus lavare’ significat non esse participem (...). Ista enim ab expositoribus nobis aperienda desideremus; non aliquid eorum sacrilega voluntate truncemus.

d) Linguistic patterns contradicting usage (esp. *Inst. 1.15.5–7*):

Inst. 1.15.5: Nec illa verba tangenda sunt, quae interdum contra artem quidem humanam posita reperiuntur, sed auctoritate multorum codicum vindicantur. Corrumphi siquidem nequeunt, quae inspirante Domino dicta noscuntur, ut est: ‘Obliti non sumus te’, et illud ‘Viri sanguinum et dolosi’ – ‘Fabricatus est templum’ et ‘Radetur caput suum’ (...).

Inst. 1.15.6: Et quoniam interdum casus generaque nominum vel temporum humanis regulis nequeunt convenire, sed tamen eorum usum ecclesiasticus consensus amplectitur, duorum vel trium priscorum emendatorumque codicum auctoritas inquiratur (...).

Inst. 1.15.7: Regulas igitur elocutionum Latinorum, id est, quadrigam Messii, omnimodis non sequaris, ubi tamen priscorum codicum auctoritate convinceris; expedit enim interdum praetermittere humanarum formulas dictionum, et divini magis eloquii custodire mensuram. (...) Istud enim inter humanas dictiones convenit praecaveri; in divinis autem eloquuis tales compositiones nullatenus accusantur. Maneat ubique incorrupta locutio quae Deo placuisse cognoscitur, ita ut fulgore suo niteat, non humano desiderio carpienda subiaceat. Haec enim et simplices suaviter instruit, et doctos pro sua reverentia decenter oblectat.

e) The high degree of responsibility of anyone correcting sacred or other texts (*Inst. 1.15.15*):

Considerate igitur qualis vobis causa commissa sit, utilitas Christianorum, thesaurus ecclesiae, lumen animarum. Studete ergo ne qua remaneat in veritate mendositas, in puritate falsitas, in integritate perversitas litterarum.

“Consider, therefore, the sort of case entrusted to you, the benefit of Christians, the treasury of the Church, the enlightenment of souls. See carefully to it, therefore, that no error is left in the truth, no falseness in the purity, and no scribal mistake in the corrected text.”

26. Cassiodorus, *Inst. 1.16.1*:

Intuemini, sodales egregii, quam mirabilis, quam dulcis in Scripturis divinis decurrit ordo dictorum, desiderium semper excrescens, satietas sine fine, esuries gloria beatorum, ubi nimetas non arguitur sed magis importunitas crebra laudatur – merito, quando et notitia rerum salutarium inde discitur, et credentibus atque eadem operantibus aeterna vita praestatur. Praeterita sine falsitate describunt, praesentia plus quam quod videntur ostendunt, futura quasi iam perfecta narrantur: ubique in eis veritas regnat, ubique divina virtus irradiat, ubique panduntur humano generi profutura.

See also Cassiodorus, *Inst. 1.16.2*:

Istas siquidem litteras non ratio humana repperit, sed hominibus sanctis virtus caelestis infudit; quas tunc bene datur intellegi, quando eas vera et utilia praedicare mens devota crediderit. Quid enim in illis litteris utilitatis et suavitatis non invenies, si purissimo lumine mentis intendas? Lectio cuncta virtutum est, verbum non inaniter cadens, nec tardat effectus quod promittit affatus, oboedientibus conferens aeternam salutem, superbis restituens perenne supplicium.

27. Cassiodorus, *Inst. 1.31.2*:

Quod si vobis non fuerit Graecarum litterarum nota facundia, in primis habetis Herbarium Dioscoridis, qui herbas agrorum mirabili proprietate disseruit atque depinxit. Post haec legite Hippocratem atque Galienum Latina lingua conversos, id est, Therapeutica Galeni ad philosophum Glauconem destinatas, et anonymum quendam, qui ex diversis auctoribus probatur esse collectus. Deinde Caeli Aureli de Medicina et Hippocratis de Herbis et Curis diversosque alios medendi arte compositos, quos vobis in bibliothecae nostrae sinibus reconditos Deo auxiliante dereliqui.

C. Language and culture in Book 2 of Cassiodorus' *Institutiones*

28. Cassiodorus, *Inst.* 2 praef. 5:

*Nec illud tacebimus, quibus auctoribus tam Graecis quam Latinis quae dicimus exposita claruerunt, ut qui studiose legere voluerint, quibusdam **compendiis** introducti lucidius maiorum dicta percipient.*

See Karl Ernst Georges, *Ausführliches lateinisch-deutsches Handwörterbuch* (vol. 1), Hannover 1913 (repr. Darmstadt 1995), 1343 (s.v. ‘compendium’):

‘Ersparnis als Gewinn, Vorteil, Profit’ (‘saving’ leading to an advantage or profit), ‘Ersparnis als Abkürzung der Zeit, Arbeit’, and ‘der abgekürzte Weg, kürzere Weg’ (‘shorter way or route’)

See also *Inst.* 2.1.3 with regard to grammar:

Haec breviter de definitionibus tantummodo dicta sufficient. Ceterum qui ea voluerit latius pleniusque cognoscere, cum praefatione sua codicem legat, quem de grammatica feci arte conscribi, quatenus diligens lector invenire possit, quod illi proposito deputatum esse cognoscit.

29. Cassiodorus on the focus and objectives of grammar (*Inst.* 2.1.1):

Grammatica vero est peritia pulchre loquendi ex poetis illustribus auctoribusque collecta; officium eius est sine vitio dictionem prosalem metricamque componere; finis vero elimatae locutionis vel Scripturae inculpabili placere peritia.

“Grammar is the skill of speaking stylishly gathered from famous poets and writers; its function is to compose prose and verse without fault; its purpose is to please by the impeccable skill of polished speech or writing.”

30. Cassiodorus, *Inst.* 2.1.1:

Sed quamvis auctores temporum superiorum de arte grammatica ordine diverso tractaverint, suisque saeculis honoris decus habuerint, ut Palaemon, Phocas, Probus et Censorinus, nobis tamen placet in medium Donatum deducere, qui et pueris specialiter aptus et tyronibus probatur accommodus; cuius gemina commenta reliquimus, ut supra quod ipse planus est, fiat clarior dupliciter explanatus.

31. Cassiodorus on rhetoric (*Inst.* 2.2):

a) Cassiodorus, *Inst.* 2.2.1:

Orator igitur est vir bonus dicendi peritus, ut dictum est, in civilibus quaestionibus. Oratoris autem officium est apposite dicere ad persuadendum.

Quintilian is explicitly connected to the ideal of the *vir bonus* in *Inst.* 2.2.10. On Cicero’s and Quintilian’s postulate of the ethical integrity of the orator, see Fögen (2000: 151–152), with further references.

b) Sources – all available in the library at Vivarium (*Inst.* 2.2.10):

Cicero’s *De inventione*, Quintilian’s *Institutio oratoria*, the later commentaries by Marius Victorinus, and Gaius Chirius Fortunatianus’ *Ars rhetorica*

c) Recommendation of Marius Victorinus’ treatise (*Inst.* 2.2.10):

Fortunatianum vero, doctorem novellum, qui tribus voluminibus de hac re subtiliter minuteque tractavit, in pugillari codice apte forsitan congruenterque redigimus, ut et fastidium lectori tollat et quae sunt necessaria competenter insinuet. Hunc legat qui brevitatis amator est. Nam cum opus suum in multos libros non tetenderit, plurima tamen acutissima ratiocinatione disseruit.

d) Topics discussed (among others) in *Inst.* 2.2:

- the five parts of rhetoric (*inventio, dispositio, elocutio, memoria* and *pronuntiatio*)
- its three main genres (*genus demonstrativum, deliberativum* and *iudiciale*)
- the status theory
- the six parts of a speech (*exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio* and *conclusio*)
- the principles of argumentation

e) Cassiodorus, *Inst.* 2.2.16:

Memoratus autem Fortunatianus in tertio libro meminit de oratoris memoria, de pronuntiatione et voce, unde tamen monachus cum aliqua utilitate discedit, quando ad suas partes non improbe videtur attrahere, quod illi ad exercendas controversias utiliter aptaverunt.

“Fortunatianus, who was previously mentioned, in his third book discusses the orator’s memory, delivery, and vocal quality. A monk derives from this book, however, a certain profit, when he is seen to appropriate for his task, without reproach, the techniques that they developed to suit their debates.”

32. Cassiodorus, *Inst.* 2.3.11 on Aristotle’s *Περὶ ἐρμηνείας* (*De interpretatione*):

Nomen est significativa secundum placitum sine tempore, cuius nulla pars est significativa separata, ut Socrates. Verbum est quod consignificat tempus, cuius pars nihil extra significat, et est semper eorum quae de altero dicuntur nota, ut cogitat, disputat. Oratio est vox significativa, cuius partium aliquid separatum significativum est, ut Socrates disputat. Enuntiativa oratio est vox significativa de eo quod est aliquid vel non est, ut Socrates est, Socrates non est. Affirmatio est enuntiatio alicuius de aliquo, ut Socrates est, negatio est alicuius ab aliquo, ut Socrates non est. Contradiccio est affirmationis et negationis oppositio, ut Socrates disputat, Socrates non disputat.

D. Conclusion

33. *Nachleben* of Cassiodorus’ *Institutiones*:

Fuhrmann (1994: 333):

“Cassiodor (...) kann als der Gelehrte, der Polyhistor, der Enzyklopädist der Epoche gelten; er war zugleich Büchersammler und Bibliothekar und hat wie wenige andere der im Mittelalter herrschenden Form der Wissensvermittlung, der Klosterschule, den Weg bereitet.”

For a more detailed overview of the *Nachleben* of the *Institutiones*, see e.g. Jenal (2005: 236–244) and Halporn & Vessey (2004: 79–97). On the manuscript tradition see Mynors (1963: ix–xlix).

34. Curtius (¹1973: 446):

“Cassiodors Werk verbreitete sich bald weit über die Grenzen des engen Benutzerkreises hinaus, für den es geschrieben war. Es wurde ein Grundbuch der mittelalterlichen Bildung.”

SELECT BIBLIOGRAPHY

Editions, translations and commentaries:

Bürgens, Wolfgang (2003): *Cassiodor: Institutiones divinarum et saecularium litterarum – Einführung in die geistlichen und weltlichen Wissenschaften*. Übersetzt und eingeleitet (2 vols.), Freiburg.

Halporn, James W. & Mark Vessey (2004): *Cassiodorus: Institutions of Divine and Secular Learning and On the Soul*. Translated with notes and introduction, Liverpool.

Mynors, Roger A. B. (1963): *Cassiodori Senatoris Institutiones*. Edited from the manuscripts, Oxford (first publ. in 1937).

Pronay, Andreas (2014): *Cassiodorus Senator: Einführung in die geistlichen und weltlichen Wissenschaften (Institutiones divinarum et saecularium litterarum)*. Eingeleitet, übersetzt und erläutert, Hildesheim, Zürich & New York.

Secondary literature:

Aricò, Giuseppe (1986): Cassiodoro e la cultura latina. In: Sandro Leanza (ed.), *Atti della Settimana di Studi su Flavio Magno Aurelio Cassiodoro (Cosenza – Squillace, 19-24 settembre 1983)*, Soveria Mannelli, 154–178.